Pada masa para sahabat, pengelolaan zakat mengalami perkembangan signifikan
yang disesuaikan dengan kebutuhan dan tantangan zaman. Berikut adalah ringkasan
pengelolaan zakat pada masa Khulafaur Rasyidin:
a. Abu Bakar Ash-Shiddiq (11-13 H/632-634 M):

1) Penegakan kewajiban zakat: Setelah wafatnya Rasulullah SAW, sebagian
orang Islam menolak membayar zakat dengan alasan bahwa kewajiban ini
hanya berlaku saat Nabi masih hidup. Abu Bakar menanggapi hal ini dengan
tegas dan bahkan memerangi mereka yang menolak membayar zakat untuk
menegakkan rukun Islam ini. (Dompet Dhuafa 2020)

b. Umar bin Khattab (13-23H/634-644M):
1) Pembentukan baitul mal: Umar membentuk Baitul Mal, lembaga keuangan

negara yang menangani pemasukan, termasuk zakat. Ia juga membentuk
kantor khusus untuk mengatur dan mengawasi pembagian zakat,
memastikan pembagian yang adil dan efektif.

2) Kebijakan penyimpanan sebagian zakat: Sebagian harta zakat disimpan
sebagai cadangan negara untuk kebutuhan mendesak di masa depan;
sebagian lainnya tidak didistribusikan secara langsung. (LAZ Nuruf Fikri 2024)

c. Utsman bin Affan (23-35H/644-656M):
1) Penaksiran mandiri: Utsman memungkinkan pemilik properti untuk menaksir

sendiri berapa banyak zakat yang harus mereka keluarkan. Hal ini bertujuan
untuk mencegah penyalahgunaan zakat oleh individu yang tidak ber-
tanggung jawab.

2) Pengelolaan zakat yang transparan: Ia menjamin bahwa uang zakat harus
ditaksir setelah dikurangi dengan hutang para wajib zakat dan dikurangi dari
dana pensiunan pemerintah. (Ucare Indonesia 2022)

d. Ali bin Abi Thalib (35-40H/656-661M):
1) Penetapan jenis harta zakat: Ali mengatakan bahwa dirham, dinar, emas, dan

harta benda lainnya harus dizakati.
2) Inovasi dalam pengelolaan zakat: Ia menunjukkan fleksibilitas dalam

mengelola zakat sesuai kebutuhan masyarakat saat itu dengan memberikan
izin kepada Gubernur Kufah, Ibnu Abbas, untuk memungut zakat dari
sayuran segar yang digunakan sebagai bumbu masakan.

Sejarah Manajemen Zakat pada zaman Rasulullah: Selama periode Mekkah,
sebelum hijrah, kewajiban zakat belum ditetapkan secara formal. Zakat mulai
diterapkan secara resmi setelah hijrah ke Madinah. Pada Masa Sahabat: Abu Bakar Ash-
Shiddiq (11-13 H/632-634 M):Penegakan Kewajiban Zakat, Umar bin Khattab (13-23
H/634-644 M): Pembentukan Baitul Mal, Kebijakan Penyimpanan Sebagian Zakat,
Utsman bin Affan (23-35 H/644-656 M): Penaksiran Mandiri, Pengelolaan Zakat yang
Transparan, Ali bin Abi Thalib (35-40 H/656-661 M): Penetapan Jenis Harta Zakat,
Inovasi dalam Pengelolaan Zakat, Prinsip Kesamarataan. Pada masa Tabi'in, pengelolaan
zakat mengalami perkembangan yang signifikan, terutama pada masa pemerintahan
Khalifah Umar bin Abdul Aziz (717-720 M) dari Dinasti Umayyah.